pengislaman yang realtif singkat para

anggota dakwah telah banyak yang

menikah dengan wanita Perlak.

Di antaranya adalah seorang

anggota dari Arab Suku Quraisy

menikah dengan putri Istana

Kemeurahan Perlak yang melahirkan

putra Indo-Arab pertama dengan

nama Sayid Abdul Aziz. Pada tanggi 1

Muharram 225 H./840 M., kerajaan

Islam Perlak diproklamasikan dengan

raja pertamanya adalah putra Indo-

Arab tersebut dengan gelar Sultan

Alaiddin MaulanaAziz Syah. Pada

waktu yang sama, nama ibukota

kerajaan diubah dari TiandorPerlak

maklum adanya surat Paduka Tuan,

sayang kami tidak dapat kabulkan

permintaan Paduka Tuan. Tidak sah

hukumnya kami orang Islam harus

tunduk kepada agama Budha, bila

perang diperlukan kami menanti.

Sulthan Alaidin Sayid Maulana

Mahmud Syah (Kerajaan Negeri

Peureulak, 10 Muharram 375 H. = 985

M.)

Kemakmuran negeri Peureulak

membuat Maharaja kerajaan Sriwijaya

di Palembang Sumatera Selatan

menyerangnya pada tahun 375 H/ 988

M,40 ditambah lagi karena iri hati

Sriwijaya atas perkembangan Islam di

Peureulak dengan begitu cepat. Pada

hari Ahad bulan Zulhijjah 377 H.,

danpulangkePalembanguntukmengh

adapi ancaman serangan Dharma

Wangsa Raja Mataram dan serangan

Indra Coladari India. Dengan

berakhirnya pendudukan Sriwijaya ke

atas Peureulak, kerajaan dapat

disatukan kembali.

Raja terakhir yang memerintah

Peureulak ialah Sultan Makhdum

Malik ‘Abdul‘ Aziz Syah 662

692H/1263-1292M. Walaupun masih

bertahan tetapi kondisinya semakin

lemah. Selanjutnya kerajaan Perlak

disatukanmenjadifederasidibawahker

ajaan Samudera Pasai di Geudong

Aceh Utara pada abad ke 7 H/13 M.42

Dengan demikian keberadaan dan

kebesaran Peureulak sebagai pusat

pemerintahan utama sudah bergeser

Mamlakati Ferla wa al-Fasi, naskah

Tazkirat Tabaqat Jumu’ Sultanul

Salatin, dan Silsilah Raja-raja Perlak

dan Pasai.

Dari naskah-naskah tersebut

disimpulkan bahwa kerajaan atau

kesultanan Peureulak adalah kerajaan

Islam pertama di Nusantara yang

diproklamirkan pada 1 Muharram 225

H/ 840 M, dengan Sultan pertamanya

Sultan Alauddin Sayyid Maulana Abdil

Aziz Syah. Kesultanan Peureulak

berakhir pada tahun 1292 M.

Kemudian, kerajaan ini disatukan

dengan Kerajaan Pasai di Samudera

Gedong Aceh Utara sekarang setelah

beberapa waktu mengalami

perpecahan dan pasca penyerangan